CAPUT VIII.

*10. q. 7. c.
20.*

Ut [per laicos nullo modo quilibet clericus, aut presbyter obtineat ecclesiam nec gratis, nec pretio. *Nicol. II. in synod. Roman. CXIII. Episcoporum.*

CAPUT IX.

*16. q. 7. c.
13. Quo-
niam,*

Decernimus, ut nullus clericorum investituram Episcopatus, vel Abbatia, vel ecclesiæ, de manu Imperatoris, vel Regis, vel alicujus laicæ

personæ, viri vel feminae suscipiat. Quod si præsumperit, recognoscat investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, & se usque ad dignam satisfactionem excommunicationi subjacere. *Greg. VII. in syn. Rom. ann. 6. Pont. 1078. XIII. Kal. Dec. c. 3. Tarr. lib. 5. c. 47.*

CAPUT X.

Apostolica auctoritate decernimus; ut [si quis ^{16. q. 7. c. 12.} deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit; nullatenus inter Episcopos, vel Abbates habeatur; nec ulla ei, ut Episcopo, seu Abbati audientia concedatur. Insuper & gratiam sancti Petri, & introitum ecclesiæ interdiciamus, quousque locum, quem sub crimine, tam ambitionis, quam inobedientiæ quod est scelus idololatriæ, cepit, resipiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus. *Greg. VII. in syn. Rom. an. 7. c. 1. Victor III. in syn. Benev. Anselm. lib. 6. c. 64. Deusd. c. 1. Cesar. lib. 4. c. 32.*

CAPUT XI.

Si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quarumlibet * sæcularium potestatum, aut personarum, investituram Episcopatus, vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumperit; ejusdem sententiæ vinculo se obstrictum esse sciat. *Greg. VII. in synod. Rom. ead. c. 2. Victor III. in synod. Benev. Anselm. lib. 6. c. 65. Cesar. lib. 4. c. 32.*

CAPUT XII.

Ne aliquis clericus, vel monachus a laicis ecclesias recipiat dono, vel pretio nisi ab Episcopo. *Greg. VII. in concil. Roman. anno incerto cap. 1. in fine.*

CAPUT XIII.

Nullus clericus vel monachus, vel laicus donum ecclesiasticæ rei, vel ipsam ecclesiam a laico recipiat, sed ab Episcopo. *Greg. VII. in concil. Rom. anno incerto c. 10.*

CAPUT XIV.

Constituimus, ut [si quis deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus Episcopus, aut Abbas habeatur, neque ulla ei ut Episcopo, vel Abbati adhibeatur reverentia. Insuper ei beati Petri gremium, & introitum ecclesiæ interdiciamus, quousque locum, quem sub tanto crimine ambitionis, & inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, resipiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis gradibus, dignitatibusque constituimus. *Victor III. in syn. Beneventana.*

CAPUT XV.

Ut nullus ecclesiasticum aliquem honorem a manu laicorum accipiat. *Urbanus III. in Claromont. concil. c. 13. vel 15.*

CAPUT XVI.

Interdictum est, ne Reges, vel aliqui Principes aliquam investituram de ecclesiasticis honoribus faciant. *Urban. II. in Claromont. cap. 14. vel 16.*

CAPUT XVII.

Illud summopere, & Apostolicæ auctoritatis privilegio prohibentes interdiciamus, ut nullus in cle-

clericali ordine constitutus, nullusque monachus Episcopatus, aut Abbatia, aut cujuslibet ecclesiastica dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat: quod si praesumpserit, depositione multetur. *Urban. II. in concil. apud Melfiam cap. 8.*

CAPUT XVIII.

Privilegium illud, quod non est privilegium, nec vere debet dici privilegium, pro liberatione captivorum, & Ecclesiae a Domino Papa Paschali per violentiam Henrici Regis extortum, nos omnes in hoc sancto concilio cum eodem Domino Papa congregati canonica censura, & ecclesiastica auctoritate, iudicio sancti Spiritus damnamus, & irritum esse iudicamus atque omnino cassamus, & ne quid auctoritatis, & efficacitatis habeat, penitus excommunicamus. Quod ideo damnatum est, quia in eo privilegio continebatur, quod electus canonice a clero, & populo a nemine consecratur, nisi prius a Rege investitur; est quod contra Spiritum sanctum, & canonicam institutionem. *Syn. sub Paschali II.*

CAPUT XIX.

Patrum nostrorum constitutionibus consentientes ecclesiarum investuras a laicis fieri, omnimodo prohibemus. Si quis autem hujus decreti temerator extiterit, &c. clericus quidem ab ejusdem dignitatis consortio repellatur, laicus vero ab ecclesiae liminibus arceatur. *Concil. apud Guaydash. sub Pasch. II. c. 3.*

CAPUT XX.

16. q. 6. 17. Constitutiones sanctorum canonum sequentes statuimus, ut quicumque clericorum ab hac hora inantea investituram ecclesiae, vel ecclesiasticae dignitatis de manu laica * acceperit, & qui ei manum imposuerit, gradus sui periculo subiaceat, & communione privetur. *Paschal. II. in conc. incert. cap. 1.*

CAPUT XXI.

16. q. 7. cap. 24. dist. 96. c. 1. §. Eulalius. * facultatibus. Laicis quamvis religiosis nulla de ecclesiasticis dignitatibus * aliquid disponendi legitur attributa facultas. *Paschalis II. in conc. incert. c. 2. vel 4. Symmac. in syn. Rom. 3. c. 3. Callist. II. c. 4. in syn. Steph. ep. 2. c. 9. Trosl. c. 3. Capit. lib. 5. c. 249. & lib. 6. c. 294. Burch. lib. 15. c. 35. Ivo part. 16. c. 36. decr. Deusded. c. 4. Anselm. lib. 5. cap. 10. Caesar. lib. 7. cap. 121. Tarrac. lib. 1. cap. 59.*

CAPUT XXII.

16. q. 7. c. 25. Si quis Principum, vel aliorum laicorum, dispositionem, sive donationem rerum, sive possessionum ecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus iudicetur, clerici vero, sive monachi, qui eas per eorum potestatem acceperint, excommunicationi subiiciantur. *Pasch. II. in conc. incerto cap. 5. & 6. Callist. II. in concil. Rom. cap. 4.*

CAPUT XXIII.

1. q. 2. c. 125. Sunt quidam, qui vel violentia, vel favore non permittunt ecclesias regulariter ordinari, hos decernimus, ut sacrilegos iudicandos. Qui vero ecclesias, eorum violentia, vel potestativo favore susceperint, excommunicationi subiiciantur. *Paschalis II. in conc. incert. c. 7. & 8.*

CAPUT XXIV.

Ecclesias a laicis incastellari, aut in servitutum redigi, auctoritate Apostolica prohibemus. *Calist. II. in conc. Rom. c. 14. in fine.*

CAPUT XXV.

Præcipimus, ut laici, qui ecclesias tenent, aut eas Episcopis restituant, aut excommunicationi subiaceant. *Inn. II. in syn. Rom. c. 7. apud Iwon. post panorm.*

CAPUT XXVI.

Si quis praeposituras, praebendas, vel alia ecclesiastica beneficia de manu laici acceperit, indigne suscepto careat beneficio. Juxta decreta itaque sanctorum Patrum laici, quamvis religiosi sint, nullam tamen habent disponendi de ecclesiasticis facultatibus potestatem. *Innoc. II. in syn. Rom. cap. 19.*

CAPUT XXVII.

Si Episcopus per saeculares magistratus (potestates L.) ecclesiam assequatur, deponatur, & excommunicetur, & qui ei communicant. *Ap. 30. G. 31. L. refert. Nicæn. II. c. 3. Burch. lib. 3. c. 109. Ivo part. 3. cap. 85. & part. 5. c. 119. & 120. decr. Deusded. c. 1. & 4. Anselm. lib. 5. c. 71. in addit. & lib. 6. cap. 5. Cas. lib. 3. c. 64. Tarrac. lib. 1. c. 46.*

CAPUT XXVIII.

Inter cetera, quae tua fraternitas agenda suscipit, hoc attentissime perpendat, & exsequi studeat, ut congregatis omnibus, & in conventu residentibus manifesta personali denuntiatione interdicat, ut conservanda deinceps in promovendis Episcopis, canonica, & Apostolica auctoritate, nullus Metropolitanorum aut quivis Episcoporum alicui, qui a laica persona donum Episcopatus susceperit, ad consecrandum illum imponere manum audeat, nisi dignitatis suae honore officioque carere & ipse velit. Similiter etiam ut nulla potestas, aut aliqua persona de hujusmodi honoris donatione, vel acceptance ulterius se intromittere debeat, &c. *Greg. VII. lib. 4. reg. ep. 22. Hugoni Dienti Episcopo, in fine.*

CAPUT XXIX.

Privilegium, quod bonae memoriae praedecessor noster Alexander contra sanctorum Patrum statuta, aliqua subreptione vel deceptione indutus, fecit Everardo Comiti, ejusque posterius advocatiam, & praeficiendi Abbatis potestatem, & totius rei administrationem concessit, nos canonice correctionis sententia per Apostolicam functionem utentes, infirmamus, infringimus, atque cassamus. *Greg. VII. lib. 7. registr. ep. 24. Willelm. Abb. ante finem.*

CAPUT XXX.

Hæc scripta, quae de electione, seu investituris personarum facta sunt, videlicet ut electione libere facta sine vi, & aliqua simonia, consensu Regis, facultatem habeat Rex investiendi per virgam, & anulum; & electus a Rege, & populo non consecratur, nisi a Rege investatur: ego canonica institutione omnino cassa, omnino irrita iudicio, & anathemate, & sub damnatione perpetuo permanere decerno, ut nullius unquam auctoritatis sint, & nullius bonae memoriae. Ea ve-

ro, quæ sacri Apostolorum canones, & Antiochenum, atque universalia concilia, & prædecessores nostri, & præcipue fel. mem. Dominus Gregorius, & Urbanus de his prohibuerunt, damnaverunt, statuerunt, & firmaverunt, ego prohibeo, damno, constituo, & confirmo, & me illorum sanctiones profiteor servaturum. *Paschalis II. in epist. ad Archiep. Viennen. in fine. Vide Ap. 30. G. 31. L. Antioch. 23.*

CAPUT XXXI.

De reb. eccl. alien. c. 2. Greg. IX. in 1. coll. Qui res ecclesiæ petunt a regibus, &c. irrita habeantur quæ obtinent, & a communione ecclesiæ ejusdem excludantur. *Arvern. c. 4. Burch. lib. 15. c. 36. Ivo part. 16. c. 37. decret.*

CAPUT XXXII.

Si quis per ordinationem Regiam Episcopatum usurpet, & aliquis de comprovincialibus recipere eum præsumperit, sit a fratribus omnibus segregatus, & ab ipsorum omnium charitate remotus. *Paris. c. 8. Ivo part. 5. c. 123. decret.*

CAPUT XXXIII.

Dist. 28. c. 2. Laici presbyteros absque judicio proprii Episcopi non eiiciant de ecclesiis, nec alios immittere præsumant, quia [quando presbyteri ab Episcopis in parochiis ordinantur necesse est, ut ab ipsis Episcopis diligenter instructi, ecclesias sibi deputatas accipiant, ne per ignorantiam, quod absit, etiam in ipsis divinis sacramentis offendant, &c. *Arelat. sub Carolo c. 4. Tolet. IV. c. 2. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 16. panorm. c. part. 3. c. 129. decret. Anf. lib. 7. c. 104.*

CAPUT XXXIV.

Interdicendum videtur clericis, sive laicis ne quis cuilibet presbytero præsumat dare ecclesiam sine licentia, & consensu Episcopi sui. *Turonens. sub Carolo cap. 15. Magunt. sub Raban. cap. 12. Magunt. sub Arnulph. cap. 5.*

CAPUT XXXV.

16. 9. 7. c. 38. Inventum est quod multi arbitrii sui temeritate, & quod gravius est, ducti cupiditate, presbyteris quibuslibet absque consensu suorum Episcoporum ecclesias dant, vel auferunt. Unde oportet, ut canonica regula servata nullus absque consensu Episcopi sui cuilibet presbytero ecclesiam det. Quam si iuste adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpa sua, & coram Episcopo canonica feveritate amittat. *Cabilon. sub Carolo, cap. 42. Capitul. lib. 7. cap. 65. in addit. Burch. lib. 3. c. 112. Ivo lib. 2. tit. 4. cap. 19. panorm. c. part. 3. cap. 88. decret.*